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NAPAJEDELSKÉ
NOVINY prosinec 2022

Ročník XXII.
Neprodejné

Vydává město Napajedla

Příjemné a klidné prožití 
svátků vánočních, 
osobní a pracovní úspěchy 
a mnoho štěstí v roce 2023

2023
Pour féliciter

Foto: Marian Vaňáč
Vánoční strom se v Napajedlích rozsvítil v pátek 25. listopadu.

pondělí 19. 12. 2022 
začátek v 17 hodin

ZUŠ R. Firkušného Napajedla

VÁNOČNÍ
KONCERT

Do Koncertní síně 
R. Firkušného – Klášterní 
kaple Vás zvou účinkující 

žáci a jejich učitelé.

Silvestrovské 
odpoledne

Od 14 do 18 hodin zahraje 
na radničním nádvoří 

pohodově kapela 
The Pohoda 

a nebude chybět punč, čaj 
a občerstvení. 

Děti se od 15 hodin ohřejí 
v kině na sobotním Bijásku. 

Cimbálová muzika Denica a hosté

Sváteční
koncert

27. 12. 2022 / 18.00
Kostel sv. Bartoloměje

Od 14 do 18 hodin zahraje 
na radničním nádvoří 

pohodově kapela 
The Pohoda 

a nebude chybět punč, čaj 
a občerstvení. 

Děti se od 15 hodin ohřejí 
v kině na sobotním Bijásku. 
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Zahájení sezóny 2022/2023 sledujte na
www.facebook.com/kluzistenapajedla.cz/ 
a na www.kluzistenapajedla.cz.

Popis: vedení správních řízení podle stavebního zákona, konzultační               
a poradenská činnost na úseku územního plánování a stavebního řádu 
Požadavky: ukončené VŠ vzdělání v bakalářském nebo magisterském      
programu, vyšší odborné vzdělání v oboru stavebnictví a 2 roky praxe        
nebo střední s maturitou a 3 roky praxe v oboru stavebnictví 
Bližší informace: 
Ing. L. Čabla, cabla@napajedla.cz, 577 100 960, www.napajedla.cz

V  rámci stavby dálnice D55 – jiho-
východní obchvat Otrokovic byla sou-
částí přechodného dopravního značení 
a vedených objízdných tras i ulice Hu-
sova v Napajedlích. Přechodné doprav-
ní značení bylo navrženo dopravním 
inženýrem, projednáno s dopravním 
inspektorátem a odsouhlaseno radou 
města. Schváleno bylo odborem do-
pravně – správním MěÚ Otrokovice na 
dobu výstavby dálnice D55. 

Již během stavby dálnice bylo pro-
jednáváno závěrečné řešení dopravy po 
ukončení stavebních prací. Původním 
návrhem bylo zlegalizování přechodné-
ho dopravního značení v ulici Husova                                         
a Nábřeží na trvalé. Nakonec byla radou 
města odsouhlasena varianta, že Nábře-
ží bude zlegalizováno z  přechodného 
dopravního značení na trvalé včetně 
ponechání zpomalovacích čoček v ko-

Napajedelští hasiči
přejí všem 

občanům města
veselé Vánoce

a šťastný nový rok
bez požárů 

a živelních pohrom

PF 2023

Změna trvalého dopravního značení 
v ulici Husova Napajedla

munikaci. U ulice Husova bylo rozhod-
nuto, že po dokončení jihovýchodního 
obchvatu a přidružených drobných sta-
veb bude dopravní značení v této ulici 
vráceno do původního stavu. V  praxi 
to znamená, že ulice Husova bude 
opět obousměrná, a to od poloviny 
prosince roku 2022. 

V  rámci investičních akcí je v  pl-
ném běhu příprava rekonstrukce ulice 
Husova, která bude zahrnovat obnovu               
a doplnění veřejného osvětlení, úpravy 
páteřní komunikace a komunikace při-
lehlé, opravy chodníků, kontejnerové 
stání, kolmá parkovací stání. Během 
stavebních prací se předpokládá mír-
né omezení provozu v  této ulici, které 
bude řešeno přechodným dopravním 
značením. Zahájení prací se předpoklá-
dá na jaro roku 2024. 

Stanislava Kubíčková, Odbor správa majetku

Městský úřad Napajedla
Tajemnice MěÚ Napajedla vyhlašuje výběrové řízení na funkci

referent/ka stavebního úřadu 

HASIČSKÁ 
ZÁBAVA

FOCUS ROCK
NAPAJEDLA

sobota 14. 1. 2023
20.00 hodin

sál SOKOLOVNY

NAPAJEDLA
KLUZIŠTĚ

HASIČSKÁ 
ZÁBAVA

Zastupitelstvo 
města Napajedla na 
svém zasedání dne 

16. 11. 2022 
zvolilo pro volební 
období 2022-2026 

místostarostu města pana 
Antonína Trňáka

(Napajedelské fórum - ANO)

Zastupitelstvo zvolilo předsedkyni 
finančního výboru paní Mgr. Ivanu 
Otradovcovou, členy finančního vý-

boru Ing. Zbyňka Andrýska, 
Antonína Stojana, Ing. Lukáše 

Fryštáka, Mgr. Jindřicha Poláka.
Dále zvolilo předsedkyni kontrolního 
výboru Mgr. Denisu Kalmárovou, 
členy kontrolního výboru Michala 

Štěpaníka, Davida Šťastného, 
Marka Šišku DiS.

Na jednání 
zastupitelstva 

města byl zvolen 
místostarosta 
a rada města

Redakce

Poté zvolilo další členy rady města: 
Františka Cívelu 

(KDU-ČSL) 
Tomáše Čablu 

(Občané Napajedel s podporou Pirátů) 
Jiřího Čižmaře 

(Napajedelské fórum - Ano 2011) 
Ing. Lukáše Fryštáka 

(Napajedelské fórum - Ano 2011) 
Bc. Viléma Skálu LL.M. 

(ODS). 

Fo
to

: M
ar

ia
n 

Va
ňá

č



3

p r o s i n e c  1 2 / 2 0 2 2        w w w . n a p a j e d l a . c zPocta Rudolfu Firkušnému
11. – 13. 11. 2022

XIV.České trio ve složení Dana Vlachová housle, Miroslav Petráš violoncello            
a Milan Langer klavír nezůstalo nic dlužno své pověsti. Provedením klavírních 
trií J. Suka, B. Martinů a A. Dvořáka opět nadchlo všechny milovníky komorní 
hudby. Proč opět? V roce 2008 zahajovalo České trio I. ročník festivalu a výkon 
umělců byl nezapomenutelný.

Druhý festivalový koncert opět strhl posluchače vynikajícím provedením 
sólového i komorního repertoáru mladých akordeonistů. DUO ABSOLUTO 
tvoří třináctiletý Viktor Stocker a dvacetiletý Martin Kot. Přes své mládí jsou 
neuvěřitelně hráčsky vybaveni, jejich souhra je fascinující a viditelná radost ze 
hry se přenášela i na posluchače v sále.

Festivalové dny uplynuly.

Komorní soubor Camerata Cremsiriensis z Konzervatoře P. J. Vejvanovského 
v Kroměříži uzavřel festival vystoupením, na kterém se podíleli skvělí pedago-
gové Aleš Janeček klarinet, Pavel Nikl housle, Kamil Žvak violoncello a Ondřej 
Hubáček klavír. Zazněla nejen souborová hudba klasiků jako je Händel, Britten 
nebo Bizet, ale také – díky aranžmá O. Hubáčka – svěží Variace na píseň Pod 
tím naším okénečkem nebo Zimmerovi Piráti z Karibiku.

Festival neprobíhal pouze jako oslava krásné hudby, ale také jako připomín-
ka převratných událostí 17. listopadu. Byla to také příležitost, při které nový 
starosta města Napajedel pan Robert Podlas převzal záštitu nad konáním fes-
tivalu, poděkoval organizátorům, a to především bývalé paní starostce Ireně 
Brabcové. Paní Brabcová se s posluchači podělila o zdravici, kterou zaslali Ve-
ronika a Igor Firkušní.

 „S velkou radostí blahopřejeme městu Napajedla k návratu hudebního 
festivalu vážné hudby, který se koná na památku našeho otce Rudolfa Fir-
kušného. Od jeho slavnostního zahájení před čtrnácti lety organizátoři fes-
tivalu neúnavně pracují na tom, aby se tato příležitost stala skvělou oslavou 
muzicírování. Jsme hluboce dojati tím, že toto odhodlání pokračuje pod 
záštitou pana starosty Mgr. Roberta Podlase. Hudba, a konkrétně klavír, vy-
dláždila našemu otci cestu z Napajedel do všech koutů světa. Největší rados-
tí pro něj bylo, že ho po téměř půl životě přivedla i „domů“.  On sám by měl 
z dalších generací hudebníků radost největší.

Upřímně děkujeme všem, jejichž práce umožnila tyto koncerty, zejména 
Lence Hanáčkové, Zdeňku Hubáčkovi a jejich týmům, Ireně Brabcové za 
dlouholetou podporu a městu Napajedla za přijetí této festivalové tradi-
ce. Veronika a Igor Firkušní.“

Věřme, že festivalovou řadu nenaruší žádné nepředvídatelné události a my 
se budeme moci těšit na koncerty patnáctého ročníku festivalu.

Lenka Hanáčková, ředitelka ZUŠ R. Firkušného Napajedla. Foto: Marian Vaňáč
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blíží se nejkrásnější svátky v roce, na které se všichni těšíme. V obcho-
dech nás už pomalu od konce září lákají reklamy na vánoční zboží. Ně-
kdo odolá, někdo čeká na slevy, ale všichni pro své nejbližší nakoupíme 
něco, o čem jsme přesvědčeni, že udělá radost. Potom nastává ta krásná 
chvíle, kdy se rozsvítí vánoční stromečky, rozdají se dárečky, voní jehličí 
a cukroví. Pro větší kouzlo by mohl být za okny i sníh, aby to bylo všech-
no dokonalé. Většina z nás se těší, co připravila o svátcích televize. Někde 
děti dostanou od Ježíška hry, a tak si hned s rodiči zahrají. Prostě každý 
si udělá Vánoce podle svých představ. Vánoční svátky utečou a přijde 
poslední den v roce. To se většinou bilancuje, co ten rok přinesl dobrého, 
co mohlo být lepší a co nemuselo být. Ale musíme věřit, že ten nový rok 
bude plný pozitivních zpráv, že nám bude sloužit zdraví, a to je to nej-
důležitější. Buďme k sobě tolerantní a nekazme si život malichernostmi.

Přejeme Vám, vážení spoluobčané, příjemné prožití vánočních svátků 
a do roku 2023 jen to dobré.

Vážení spoluobčané, 

Sbor pro občanské záležitosti

S blížícím se koncem roku bychom 
rádi varovali občany před nesprávným 
používáním zábavné pyrotechniky 
a otevřeného ohně. Lidé totiž ročně 
způsobí nejen sobě, ale i jiným mnoho 
zranění, stále častěji také zaviní nejrůz-
nější nešťastné události.

Jde především o požáry v bytech, 
které vznikají od hořících svíček, na-
příklad od adventních věnců, případně 
vánočních stromků. Zábavné pyrotech-
nice bychom se rádi věnovali samostat-
ně, protože problém s ní nastává už od 
Mikuláše. Lidé se totiž již s předstihem 
hromadně zásobili nejrůznějšími ra-
chejtlemi, petardami či domácími oh-
ňostroji.

Problém může nastat již při prodeji 
tohoto zboží. Mnohdy se lidé snaží uše-
třit nějakou tu korunu a kupují pyro-
techniku, která nemá odpovídající po-
volení či atesty nebo k ní není přibalen 
leták s návodem na použití v českém 
jazyce. Pak se stává, že nesprávným 
použitím dochází k vážným zraněním            
a požárům.

Velkým problémem, se kterým se 
setkáváme, je prodej rachejtlí dětem. 
Často pak vznikají u dětí úrazy kvůli 
tomu, že petardy neumí používat nebo 
například po Silvestru sbírají nepouži-
tou pyrotechniku, kterou se pak snaží 
použít. Upozorněte proto vaše děti na 
nebezpečí zmíněných výrobků a do-
hlédněte, aby je používaly pouze pod 
vaší kontrolou.

Vystřelovaní petard a pouštění sil-
nějších světlic by se měly také vyvarovat 
podnapilé osoby. Stává se pak, že místo 
do vzduchu zamíří na kolemjdoucí oso-
by, na obydlí nebo auta, protože neudr-
ží předepsaný směr.

Na to, kdy je možno na veřejných 
prostranstvích použít zábavnou py-
rotechniku, pamatují vyhlášky měst             
a obcí. Podle obecně závazné vyhlášky 
města Napajedla o veřejném pořád-
ku je na vymezených veřejných pro-
stranstvích ve městě zakázáno použí-
vat pyrotechnické výrobky určené pro 
zábavné účely. Ve dnech 31. prosince                         
a 1. ledna je možné pyrotechnické vý-
robky určené pro zábavné účely na 
vymezených veřejných prostranstvích 
používat, a to pouze v   souladu s   pří-
slušnými právními předpisy a při za-
chování bezpečnosti osob a zajištění 
ochrany zvířat a majetku. Dodržování 
této vyhlášky je kontrolováno Městskou 
policií a v případě jejího porušení bude 
postihováno.

Silvestr 
a zábavní 
pyrotechnika

Požární ochrana

Hasiči Napajedla
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Tak, jak se stalo již tradicí, při-
pravili pořadatelé z  A-TOM Azi-
mut a KČT, odbor Napajedla, po-
chody pro milovníky aktivního 
pobytu v přírodě.

Silvestrovský pochod 
– vyhlídky NS a po Žlutavských vyhlíd-
kách, sobota 31. 12. 2022, 41. ročník.

Sraz u lávky na Chmelnici v  8.30 
hod. Vydáme se přes lávku po modře 
značené trase napajedelskými emiráty 
proti proudu Moravy. Projdeme pod 
železničním mostem, kde cca po 140 
metrech trasa opouští řeku Moravu, 
odbočuje vlevo a pokračuje stoupáním 
přes zahrádkářskou osadu na vrchol 
kopce, k  ovocným sadům, kde se na-
chází jeden z vyhlídkových bodů NS 
po Žlutavských vyhlídkách, nazvaný 
„Kotáry“, odkud je při příznivém po-
časí nádherný panoramatický výhled 
na Vizovickou hornatinu a Hostýnsko-  
vsetínskou vrchovinu.

Dále pokračujeme společně se zele-
ně značenou NS klesáním kolem sadů, 
přejdeme silnici a pokračujeme stoupá-
ním nově vysazovanou alejí přes další 
vyhlídkové místo „Sloupy“ k  Farmě 
Žlutava. Tady napajedelské emiráty 
opustíme, pokračujeme po zeleně zna-
čené NS po Žlutavských vyhlídkách 
k vyhlídkovému místu „Soudná“. Kou-
sek od vyhlídky se  nachází nově bu-
dovaný odpočinkový areál, kde bude 
možnost si od 10 do 11.30 hodin na při-
praveném ohni opéct špekáčky (pokud 
si je přinesete).

Vrátíme se k farmě Žlutava, kde snad 
bude možnost doplnit tekutiny, a po-
tom pokračovat po NS přes vyhlídko-
vé místo „Končiny“ k vyhlídkovému 
místu „Paseky“, které se nachází na 
žluté turistické značce u lomu. Domů 
se vrátíme po modře značené trase na-
pajedelskými emiráty k  vyhlídkovému 
místu „Šárka“, odkud pokračujeme po 
zeleně značené trase napajedelských 
emirátů do Napajedel.

Délka trasy cca 13 km. V případě, že 
nebude přát počasí vyhlídkám, budete 
mít motivaci si trasu zopakovat v  no-
vém roce při lepším počasí a poznat 
blízké i vzdálené okolí Napajedel. 

Novoroční výstup na 
Makovou 
– neděle 1. 1. 2023, 9. ročník.

Sejdeme se tradičně před 14. hodinou 
u Slanice, kde bude příchozím k dispo-
zici horký čaj a svařák. Ve 14:00 si nej-
prve společně popřejeme do nového 
roku, připijeme na nový turistický rok 

a pak se symbolickým průchodem leto-
počtem roku 2023 vydáme po červené 
turistické značce na vrchol Makové, 
kde budou připraveny teplé nápoje pro 
děti i dospělé. Všem budou k dispozici 
špekáčky, které si budou moci na při-
praveném ohni opéct. Domů se vrátíme 
cestou přes Radovany a Zámoraví. Dél-
ka vycházky do 5 km.

Překonejte pohodlnost a přijďte 
s  námi společně aktivně ukončit rok 
2022 a zahájit nový turistický rok 2023. 

Silvestrovský pochod i Novoroční vý-
stup na Makovou jsou zařazeny do ce-
lostátních akcí Novoročního čtyřlístku. 
Na těchto akcích můžete dobrovolnou 
částkou od 30 Kč přispět do sbírky KČT 
na podporu aktivit pro zdravotně hen-

Konec a začátek roku s Klubem českých turistů, 
odbor Napajedla

Výbor napajedelského odboru KČT 
a oddíl Azimut 1403 děkuje Měs-
tu Napajedla za podporu činnosti                 
a přeje svým členům a příznivcům 
turistiky klidné a spokojené prožití 
vánočních svátků a v novém roce 
všechno nej… a těší se na setkání 

s vámi na akcích roku 2023.

Tříkráloví koledníci se k vám opět chystají. Po letech, ve kterých nás provázela 
různá omezení a mimořádná opatření, můžou naši koledníci zavítat opět k vám, 
do vašich domovů. Těšíme se na společné setkání s písní na rtu a úsměvem ve tvá-
ři, a doufáme, že vám přineseme trochu radosti v této nelehké době. S koledníky 
se můžete setkat v sobotu 7. ledna od 10 do 15 hodin. 
„Letos bychom rádi zavítali opravdu do všech míst ve městě. K tomu je ale zapotře-
bí většího počtu koledníků,“ uvedl za organizátory Jan Žalčík, koordinátor sbírky. 
„Proto uvítáme vaši pomoc i v tomto směru. Máte doma šikovné děti, které by se 
mohly do naší sbírky zapojit? Dejte nám vědět. Uvítáme pomocníky i z řad dospě-
lých, kteří by fungovali jako vedoucí skupinky. Přidejte se k nám, čeká vás den plný 
zážitků a dobrý pocit z vykonání správné věci,“ doplnil Žalčík.

A k čemu je tato sbírka určená?
„Velká část sbírky bude využita přímo na potřeby naší otrokovické Charity. Napří-
klad v loňském roce jsme díky vaší štědrosti v našem Charitním domově pro seni-
ory mohli uskutečnit nákup nového signalizačního zařízení sestra – pacient, dále 
jsme našim pečovatelkám zakoupili nové hygienické vozíky. Pro náš elektromobil, 
který využívá služba Terénní program Samaritán, jsme mohli zbudovat vlastní na-
bíjecí zařízení. Mimoto jsme pomohli několika lidem z Otrokovic a okolí, kterým 
jsme díky příspěvku ze sbírky mohli pomoci v řešení jejich obtížných situací,“ vy-
světlil závěrem Žalčík.
Více informací o účelu sbírky naleznete na www.trikralovasbirka.cz
I letos chceme pomáhat tam, kde bude třeba. Bez vaší pomoci se ale neobejdeme.
Děkujeme, že pomáháte s námi, každá koruna pomáhá!

Další informace pro média:
Vladana Trvajová
Fundraiser 
@ vladana.trvajova@otrokovice.charita.cz
tel: +420 731 619 771

Koordinátor Tříkrálové sbírky:
Jan Žalčík
Pastorační asistent 
@ jan.zalcik@otrokovice.charita.cz
tel: +420 734 684 878

Tříkrálová koleda zazní letos naplno!

dikepované spoluobčany. Za svůj pří-
spěvek, mimo dobrého pocitu, že jste 
přispěli na dobrou věc, obdržíte jako 
poděkování kalendářík a samolepku 
Novoročního čtyřlístku. Na minulém 
Silvestrovském pochodu a Novoročním 
výstupu na Makovou jsme vybrali a od-
vedli na sbírkové konto 4485 Kč. Všem 
dárcům děkujeme. 
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Dne 1. 12. 2022 by se dožil věku 90 let 
a 30. 11. 2022 uplynulo 31 let, co zemřel  
manžel, tatínek, dědeček a pradědeček pan 
PhDr. Milan Křížka.
Žije dál v srdcích všech, kteří ho měli rádi. 
Kdo jste ho znali, věnujte mu, prosím, spolu           
s námi tichou vzpomínku.
Za celou rodinu děkuje 
Jaroslava Křížková, manželka

Jsme tu pro Vás
už 30 let

PIETA - JIŘÍ HERNÍK
pohřební služba Otrokovice

Kancelář: Otrokovice, tř. Osvobození 141
(naproti Kauflandu v Otrokovicích)

tel. NONSTOP 604 147 508 
tel.: 577 932 430

RODINNÁ FIRMA - PROVÁDÍME KOMPLEXNÍ SLUŽBY

ODVOZ A EKOLOGICKÁ
LIKVIDACE 

AUTOVRAKŮ
Vystavení IHNED PLATNÉHO

dokladu ekolikvidace autovraku
NA MÍSTĚ

Vyplatíme za váš autovrak

až 3000 Kč
Autovrakoviště Třebětice

Roman Kamenec  ODVOZ ZDARMA

Tel.: 777 550 621
e-mail: autovrak@centrum.cz

www.autovrakovistě-trebetice.czVystavíme na místě
ihned platný protokol
o ekologické likvidaci

SBĚR A ZPRACOVÁNÍ AUTOVRAKŮ  

Odvoz ZDARMA

tel.: 603 972 558

e-mail: marek.dynka@seznam.cz 
www.autovrak-kvasice.cz

Kvasice
Vyplatíme vám 

1.000–3.000,- Kč
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Šťastné a Veselé přátelé!
www.OBALY-PODLAHY.cz

A. Podhorský, +420 739 342 605, www.obaly-podlahy.cz

Výzva pro 
manželské páry

Pokud jste manželé, kteří v roce 
2023 oslaví zlatou nebo diamantovou 

svatbu a nebyli jste oddáni 
v Napajedlích, přihlaste se, prosím, 

na matrice MěÚ v Napajedlích 
u paní L. Obdržálkové. 

Vaše přihlášení poslouží pro evidenci 
manželských párů, které v roce 2023 

oslaví tato jubilea. Děkujeme.
Sbor pro občanské záležitosti 
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pour féliciter
2023

Veselé Vánoce a šťastný nový rok
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Kdo chodí kolem naší školy, určitě si 
všiml velkých prosklených oken, díky 
nimž je naše školička prosvětlená ze 
všech stran. Nicméně přesně tato okna 
jsou velkou hrozbou pro ptactvo, které 
si přítomnost skla neuvědomí nebo si 
odraz v něm splete s bezpečnou oázou 
zeleně a nárazem do nich hyne. Podle 
statistik se ročně v ČR takto zabije okolo 
1 milionu ptáků. 

Po nalezení několika kosů, strnadů, 
sýkorek a dalšího ptactva na římse těch-
to oken, jsme se rozhodli s  tím něco 
udělat. Nejprve bylo potřeba nastudovat 
informace k zajištění oken proti nárazu 
tak, aby byla akce efektivní a zachránila 
co nejvíce ptačích životů.

K  tomu nám dopomohly informace 
od České společnosti ornitologické, kte-
rá se touto problematikou v posledních 
letech velmi intenzivně zabývá. Násle-
dovalo počítání množství, ujasňovaní 
rozmístění a určení tvaru polepů. Po 
spočítání asi 1200 siluet ptactva nastala 
otázka tisku. Oslovili jsme napajedel-
skou firmu Matchball s. r. o, která nám 
polepy vytiskla a věnovala jako spon-
zorský dar. Za což jsme jí velmi vděční, 
protože bez její pomoci by se tento pro-
jekt neuskutečnil. Samotná realizace na-

V  sobotu 17. října se v  Koncertní 
síni R. Firkušného – Klášterní kapli 
uskutečnila výstava PATCHWORK 
NAPAJEDLA. Skupina žen z Napajedel 
a okolí uspořádala výstavu artefaktů 
šitých starobylou technikou. 

Už před mnoha tisíci lety v Egyptě vě-
děli, že je nutné recyklovat, ale samot-
ný patchwork k nám přišel z Ameriky. 
Vznik tohoto způsobu šití měl tedy ryze 
praktický důvod. Látek bylo málo a byly 
drahé. Musel se zužitkovat každý kou-
sek. Z opotřebovaného oblečení se vy-
stříhaly části, které se mohly použít na 
další zpracování. Jejich ručním sešitím 
vznikaly například teplé deky o třech 
vrstvách. Postupem času švadlenky za-
čaly vytvářet různé obrazce, výrobky 
ukazovaly, jak je která šikovná. Dnes 
praktická stránka už nehraje podstat-
nou roli. Látek je nepřeberné množství 
a záleží na každé patchworkářce, jak je 
umí nakombinovat a precizně ušít. Na 
čím dál dokonalejších šicích strojích 
vznikají polštáře, ubrusy, prostírky, 
hračky, tašky, přikrývky, obrazy; to vše 
v libovolných kombinacích barev a tva-
rů. Výrobky mohou mít různé určení. 
Napajedelskou výstavu ovládly barvy 
Vánoc. K  tomu zněl živě klavír a lidé, 
kteří přišli na výstavu, využili posezení 
s kávičkou a zákuskem. 

Doufejme, že se tento nadmíru pří-
jemný zážitek bude opakovat. Příslib 
zní, že za dva roky, aby se stihlo našít co 
nejvíce patchworkových výrobků.

Lenka Hanáčková
Foto: Lumír Hradil

– 2. ZŠ Napajedla

Ptactvo v nesnázích, 
aneb není nám to jedno

Kateřina Marášková, koordinátorka 
environmentální výchovy 

a učitelka přírodopisu 2. ZŠ Napajedla
Foto: Archiv 2. ZŠ Napajedla

lepení probíhala především v hodinách 
semináře přírodopisu, v  nichž jsme                                                                                           
o této problematice s  žáky diskutovali     
a u toho siluety aplikovali na okna.

Doufáme, že naše snaha nepřijde 
vniveč a my už se nebudeme muset dí-

vat na sražené opeřence na okenních 
římsách našich oken.

Výstava Patchwork
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Na jaře přiletí do Napajedel Malý princ! Už teď se můžete těšit na interaktivní 
výstavu, která představuje klasické dílo Antoina de Saint-Exupéryho ve výjimečné 
úpravě. Nové zpracování knihy Malého prince doprovodila Eliška P. vytvořením ta-
juplného fantazijního světa, který Vás okamžitě pohltí. A stejně jako v Eliščině kni-
ze, tak i obrazy na výstavě magicky ožijí. Do svých tabletů nebo telefonů si můžete 
nainstalovat aplikaci Artivive, díky níž se, v na první pohled statických obrazech, 
začne odehrávat příběh. Kouzlo! 

Budete moci všemi smysly vnímat díla, která jsou unikátním spojením dokonale 
zvládnutého kreslířského řemesla, fotografie, moderních technologií a nespouta-
né představivosti. Prožijte interaktivní stanoviště z mechu, lávových kamenů nebo 
třeba černé čočky. Nad hlavou vám bude zářit obří měsíc a pod nohama se poplazí 
jazyky voňavé mlhy. Přijďte se ponořit do hlubin vlastní fantazie a odneste si netra-
diční zážitek.

Vstupenky je možné zakoupit v předprodeji na pokladně v Infocentru, online na 
webu goout.net a nadělit je jako vánoční dárek!

Výstava přinese přehled díla oceňova-
ného autora širšího regionu, jehož tvor-
ba se vyznačuje poctivým řemeslem a 
zvládnutou technikou. Nezůstává však 
pouze      u tradičního média - malby 
– ale profiluje se také směrem ke grafi-
ce či performačnímu umění. Tvorba F. 
Petráka je inspirací nejen pro zavedené 
tvůrce, ale také pro začínající umělce a 
studenty výtvarných oborů. Veřejnost 
pak oceňuje jeho osobitý styl, který je 
blízký také malým divákům. 

Výběr z díla tohoto regionálního au-

Etnograf Mgr. Jan Káčer představí dlouholetý výzkumný úkol Slováckého muzea 
v Uherském Hradišti, který se zaměřil na identifikaci a dokumentaci tradičního li-
dového stavitelství v jednotlivých okresech Zlínského kraje a jejich technologických 
postupů výstavby.

Dozvíte se spoustu zajímavých informací o tradičním zpracování hlíny, dřeva          
a kamene, které sloužilo jako hlavní zdroj stavebního materiálu. Poznáte jednotlivé 
typy objektů (obytné, hospodářské, technické) a praktické způsoby jejich příklad-
ného oživování a udržování.

Přednáška potrvá asi 90 minut a počet míst je omezen, doporučujeme tedy vy-
užít předprodeje v pokladně muzea v Informačním centru, případně hodinu před 
každou projekcí v pokladně Kina Napajedla. Cena: 100/80 Kč. Těšíme se na vás!

V zimním období máte stále možnost 
navštívit jinak nepřístupný depozitář 
Muzea Napajedla. U příležitosti výsta-
vy o historii muzejnictví jej otevíráme 
veřejnosti, abychom ukázali celou šíři 
muzejních sbírek. Výstavní sál nabízí 
pohled do „starého“ napajedelského 
muzea a prezentuje předměty z his-
torického fondu muzea, který je dnes 
součástí sbírek Muzea jihovýchodní 
Moravy ve Zlíně. Poslední komentova-
ná prohlídka se bude konat ve čtvrtek   
5. 1. 2023 od 17.00.

V  průběhu adventního času zdobí 
prostory okolo nároží Nového Klášte-
ra venkovní panelová výstava „Vánoce 
z  depozitáře“. Doplňuje tak otevřený 
depozitář, který se skrývá uvnitř. Vyu-
žijte vánočních svátků a vydejte se na 
procházku ulicí Komenského nebo po 
kostelních schodech. Tematická výsta-
va vás jistě potěší.

Tereza Gomolová Kovaříková, 
Muzeum Napajedla

Muzeum Napajedla Výstavy
Historie muzejnictví 
v Napajedlích
do 15. 1. 2023

Do depozitáře! 

Malý princ Elišky Podzimkové | 11. 4. – 11. 6. 2023

Tereza Gomolová Kovaříková, Muzeum Napajedla

26. 1. – 26. 3. 2023

Tereza Gomolová Kovaříková, 
Muzeum Napajedla. 
Foto: Archiv autora

tora představí malířskou tvorbu posled-
ních deseti let a zahájí tak výstavní cy-
klus zaměřený na významné osobnosti 
regionální umělecké scény. Tematicky 
se jedná o stylizované motivy zvířat, 
příběhy z bájí i imaginativní prvky 
krajiny. Charakteristickým rysem jeho 
techniky je využívání barevných ploch, 
výrazných linií a snaha o maximální 
zjednodušení motivů. Přísálí nabídne 
vhled do dalších aspektů tvorby F. Pe-
tráka, jako je knižní ilustrace a grafic-
ká úprava tiskovin pro nejmenší, často 

provedená technikou linorytu.
Vernisáž se uskuteční ve čtvrtek        

26. ledna v 18:00 a budete mít možnost 
na ní zhlédnout specifický typ perfor-
mance zvaný Teatro Pimprle. 

Muzeum Napajedla / Přednáška / 10. 1. 2023 od 18:00 / Nový Klášter, 3. NP
Lidové stavby známé neznámé

Tereza Gomolová Kovaříková, Muzeum Napajedla. Foto: Archiv Slováckého muzea

Jan Káčer: Jan Káčer: 

František Petrák:
Archy, ráje, zvířátka a další
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Po celkové rekonstrukci Vás srdečně zveme do znovu otevřené 
kavárny, která se pyšní nejen skvělou čerstvě praženou kávou 
z lokálních pražíren, ale také domácími zákusky od nejlepších 
místních cukrářek. 
Přijďte si s námi užít chvíle pohody.
Moc se na Vás těšíme, s pozdravem tým Café Klášter.

Café Klášter

Pondělí: zavřeno
Úterý - čtvrtek:    10.00 - 18.00
Pátek, sobota:        10.00 - 22.00
Neděle:                   14.00 - 18.00

Cestovatelský mišmaš

Od 12.00 – 21.00 – Food zóna• Fairplay kuchyň
13.00 – Jiří Eibensteiner • Kambodža a Vietnam – na stopa s velkým batohem
14.30 – přestávka
14.45 – Jakub Šolc a Ivo Fikrle • GR11 a HRP: Pěšky přes Pyreneje tam a zpátky
16.15 – přestávka
16.30 – Viktorka Rys • Island: Stopem, na koni a pěšky
18.00 – velká přestávka + workshop „Jak se sbalit nalehko na treky“ Viktorka Rys
18.45 – Petr Horký • 3 Póly
              vyhlášení tomboly  
21.00 – hudební program DJ

Interiér těsně před dokončením, 
listopad 2022. 

Foto: Archiv Café Klášter

21.1.2023
Leden opět přinese přednášky nejrůznějších cestovatelů, 
ochutnávky dobrého jídla a jedinečnou atmosféru 
– tentokrát i s Petrem Horkým.

Program:

Sponzoři – Izolex Moravia spol. s. r. o., NAPABIKE s. r. o., Meatfly 
Vstupné – 250/200 (studenti a senioři) zakoupíte na pokladně Informačního centra, Kina Napajedla a online na goout.net

Nekotvíme, 
cestujeme! 

Foto: Archiv KKN
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Na kulturu 
bez nenávisti… 

HATE FREE 
ZÓNOU

Klub kultury je 

Kultura nás obklopuje úplně všude – 
nejen v umění, ale je patrná také v uli-
cích města, v řeči se sousedem, na kon-
certě i na sídlišti. My jsme tady od toho, 
abychom vám poskytli možnost setkání 
s uměním, ale i emocemi a zážitky, a vy 
je mohli sdílet s ostatními. Co nám ale 
připadá ještě důležitější, je, abychom 
pro vás tvořili bezpečné místo. Abys-
te mohli svobodně projevit sami sebe. 
Beze strachu z předsudků. Po událos-
tech letošního roku je víc než důležité 
se k tomu jasně veřejně přihlásit - Klub 
kultury Napajedla je už mnoho let Hate 
free zónou (projekt, ke kterému se mo-
hou hlásit veřejná místa či instituce). 
To proto, že vítáme každého. Mladého, 
starého, válečného uprchlíka, nebo ci-
zince. A je nedůležité, jakou mluví řečí, 
jakou má sexuální identitu nebo co si 
oblékl. Je to totiž skutečně jedno a všem 
kolem by mělo být. To důležité je, že re-
spektuje druhého. Že je bez nenávisti. 
Že je hate free. Protože kulturu ve měs-
tě právě tímto tvoříme všichni dohro-
mady. Otevřenou hlavu a laskavé srdce 
nám všem do snad lepšího roku 2023.

Kristina Frascaová, ředitelka, 
Klub kultury Napajedla
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Periodický tisk územního samosprávného celku

Kino Napajedla
MAMAKINO | 10.00

19. 12. / Za vším hledej ženu
2. 1. / Spolu
16. 1. / Vánoční příběh
30. 1. / Adam Ondra: Posunout hranice

26. 12. / svátek / kino je zavřeno 

9. 1. / Buko
23. 1. / Jan Žižka
6. 2. / Vánoční příběh

KINOSENIOR | 10.00 a 15.00

Perinbaba a dva světy
Nový film Juraje Jakubiska nazvaný Perinbaba a dva světy měl mít premiéru již 
v roce 2020 resp. 2021, to ale kvůli protipandemickým opatřením a zavřeným 
kinům nebylo možné.
Příběh Lukáše a jeho kmotry Perinbaby je protkán dobrodružstvím, humorem    
i magickými kouzly. Po smrti rodičů, Alžbětky a Jakuba, se jejich syn Lukáš vy-
dává na dlouhou cestu za štěstím. Díky své vynalézavosti, mladické neohrože-
nosti a dovednosti si vzápětí najde způsob, jak se ve světě neztratit. S tím mu 
pomáhá čtyřnohý přítel Ucho, který se k němu na cestě připojil. A jak dopadne 
nekonečný souboj dvou nesmrtelných sester Perinbaby a Zubaté? Kdo ví, jediné, 
co můžeme prozradit, je, že sedmička je šťastné číslo.

Věčný Jožo aneb Jak jsem potkal hvězdu
Situační portrét frontmana skupiny Elán Jožo Ráže Osobní portrét lídra nej-
populárnější „československé“ skupiny Elán, křesťanského buddhisty věřícího         
v komunismus. Setkání režiséra Jana Gogoly ml. s blízkou i vzdálenou hvězdou. 
Film vznikal deset let v otevřených situacích souznění i nesouladu, které zvidi-
telňují souhvězdí Rážova života: kakao a whisky, hudba a rodina, diktátorství 
a meditace, Bůh a nicota, svár dobra a zla jako Šmouly s Gargamelem. „S Elá-
nem vyrostla řada generací a Jožo Ráž společnost přes to dlouhodobě rozděluje. 
Náš film je ale příběhem snahy směřovat navzdory neshodám k sobě, a to jako 
společnost i jedinec. A objevovat tak uvnitř sebe svět kolem nás a také ten nad 
námi“, dodává Gogola.

Piargy
Film o lásce, vášni a naději. Vesnice Piargy žije hříšným životem, až o jedné 
masopustní noci zcela zmizí. Jako by ji peklo pohltilo i s lidmi, domy a zvířaty. 
Naplní se proroctví staré vědmy Uly o příchodu Antikrista a krutém trestu? Pi-
argy jsou symbolem novodobé Sodomy a Gomory.
„Tento příběh vypráví jazykem lásky a vášně, jsem si jistá, že mu každý porozu-
mí,“ říká představitelka hlavní hrdinky Judit Bárdos a pokračuje: „Je to nejdelší 
projekt, na kterém jsem kdy dělala. Pracovalo na něm velmi mnoho lidí různých 
národností, což přispělo k tomu, že dostal mezinárodní temperament a jiskru.“

Přání k narozeninám
Líba – maminka, babička, ale především vládkyně rodiny – má kulaté narozeniny. 
V tento den ale neslaví narozeniny jenom ona. Malá lež a neplánovaná návštěva 
spustí lavinu nečekaných událostí, při kterých se celá velká rodina ocitne na cestě, 
kdy jedna nepředvídatelná situace stíhá druhou. Komedie o tom, jak se rodinná 
oslava zvrtne v divokou jízdu, při které si nikdo nemůže být jistý vůbec ničím.

Nový rok s novými filmy 
jedině v Kině Napajedla!

26. 1. | 18:00 Muzeum Napajedla
František Petrák: Archy, 
ráje, zvířátka a další
Vernisáž výstavy s performancí au-
tora.

Pozvánky na 
kulturní akce

Milí diváci, rádi bychom 
vám touto cestou 

popřáli krásné Vánoce 
a úspěšný nový rok 

a poděkovali vám za to, 
že nás navštěvujete 

a podporujete. 
Těšíme se na další 
filmovém zážitky 
a setkání s vámi. 
Tým Kina Napajedla

16. 12. | 16.30 | Klášterní Kaple
Vánoční koledování  
Folklorní soubory Radovánek, 
Radovan a Pozdní sběr si pro 
vás po krátké pauze znovu 
přichystaly vánoční představení.

22. 12. | 15.30 | Kino Napajedla
Královský balet •
Louskáček
Záznam královského baletu z Royal 
Opera House vás s sebou vezme na 
velké dobrodružství.

5. 1. | 17:00 Muzeum Napajedla
Komentovaná prohlídka
Navštivte výstavu Do depozitáře! 
s průvodcem.

10. 1. | 18:00 Muzeum Napajedla
Jan Káčer: Lidové stavby
Přednáška o záchraně tradiční archi-
tektury.

21. 1. | Kino Napajedla
Cestovatelský mišmaš
Série přednášek cestovatelů, 
ochutnavka exotických pokrmů. 
Jednoduše celý svět v našem kině!


